Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Institucionální péče u psychicky nemocných seniorů

Bakalářská práce

Autor práce:

Ing. Helena Procházková

Vedoucí práce:

Mgr. Petra Zimmelová

20.8.2007

Abstrakt

Institutional care of mentally disabled senior citizens.

Population is aging. The European Region had 15% of its population 65 years

old or older and nearly 7% 75 or over in 2000, the world's highest percentages and the

Czech Republic is no exception to this demographic development. The effect on health

and social care will be amplified by a disproportionate increase in dementia and other

old-age related conditions. Therefore effective services to treat mental illness in older

people and establishing new community based services and residential facilities to

ensure high-quality care for the growing aging population will become a necessity in

following years.

There is concern about how best to finance long-term mental health care

facilities for older people with persistent mental disorders. Currently, the treatment

setting is largely determined by resource availability rather than by efficacy of treatment

and a quality of life. It is the quality of life that makes life worth living at any age,

providing a sense of purpose even when physical or mental ability may be impaired.

There is good evidence to support the effectiveness of multidisciplinary,

individualized community services, but the need for institutional care rises

exponentially with age and severity of dementia accompanied by additive old-age

medical conditions. There is a group of older patients who has developed medium to

severe dementia, with behavioural disturbances due to dementia and other mental

disorders that require long term care in a secure mental health psychogeriatric

residential facility and also terminal stage dementia patients with palliative care needs.

Since mentioned facilities are rare in Czech Republic with insufficient coverage

throughout the country, alternate solution has been found by local social care providers.

Special dementia and related conditions care units were incorporated into residential

care facilities for elderly, with distinguished system of functioning, designed for this

special group of residents.

Important factors influencing demented patients quality of life within

institutional care facility comprise of safe consistent environment with access to

outdoors and environmental cues, calm stable trained observant compassionate staff,

frequent contact by family, socialization opportunities, routine schedule, a careful

organizations of daily activities including exercise, non-restrictive medication.

The aim of this work is to review and evaluate a quality of care at the special

units for elderly with dementia and similar mental conditions is provided within two

residential homes in České Budějovice.

The data analysis and staff interviews and the method of qualitative research

were used for this survey. The questioned were 20 members of the special and other

units´ staff, two members of management, local hospital psychiatric department

managing psychiatrist and a comparative member of other facility.

Both surveyed units were understaffed due to limited wage funds provided. Both

facilities lack the safe free access to outdoors for dementia residents as both buildings

are multi-storey and not purpose built. Some minor technical indoor environment

deficiencies were found as few environmental cues or shortage of greenery. Some legal

issues due to legal system imperfections were mainly resolved. Both facilities struggled

with limited budgets, restrictive condition to improvement regarding technical as well

as personal issues.

Nevertheless both facilities are easily accessible for families and quality of

educated, well trained compassionate staff together with good management compensate

for the shortfalls in this area and show irreplaceable importance of human factor in

social and health care.
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Úvod

Světová populace rapidně stárne. V Evropě představují senioři stále rychleji

rostoucí skupinu obyvatel a Česká Republika není výjimkou. Přestože mezinárodní

organizace typu WHO a OSN tyto trendy trvale sleduje, analyzuje je a upozorňuje na

ně, společnost jako by se snažila situaci ignorovat. Senioři, představující trvale rostoucí

podíl uživatelů, jsou stále ještě opomíjenou skupinou ať už v oblasti služeb obecně,

médií, zdravotnictví, ale i v oblasti sociální. Zařízení pro seniory trpí nedostatkem

financí jak ze státních tak jiných zdrojů a z toho plyne i problém se získáváním

kvalitního personálu, moderního technického vybavení a celkově zvyšování kvality

života jejich obyvatel s realizací nové koncepce poskytování služeb.

Společnost se stále snaží strkat hlavu do písku, jako by se bála faktu, že jsou

mezi námi lidé staří, nemocní, potřebující naši pomoc a že se ve stejné situaci můžeme

za čas ocitnout i my sami. Senioři, obzvlášť postižení duševní poruchou, se zdají pro

společnost neperspektivní, jsou mediálně nezajímaví, dostává se jim mnohem méně

pozornosti než například postiženým dětem nebo opuštěným psům. Přetrvává kult krásy

a mládí, stáří a nemoc je něco o čem se nemluví. Proto jsou neziskové organizace

zabývající se seniory v horší pozici než ostatní a domovy pro seniory trpí nedostatkem

dobrovolníků. Ještě vyhrocenější je situace u seniorů, trpících duševní poruchou.

Přestože se s proměnou společnosti po roce 1989, díky otevřenému přístupu

k informacím a možnostem náhledu na dění ve světě situace pozvolna zlepšuje,

podvědomě je duševní porucha v české společnosti stále ještě vnímána jako stigma.

Přetrvává tendence duševně nemocné schovávat, odsouvat na okraj společnosti (obrazně

i doslova), kde nejsou vidět a slyšet. Lidé se za duševní choroby stále stydí, bojí se jich,

jsou pro společnost tabu.

Pokud se týká péče o duševně postižené seniory, jejichž podíl v populaci

výrazně stoupá zároveň s jejím stárnutím, neexistuje dosud v ČR jasná koncepce

zaměřená výhradně na tuto problematiku. Postižené rodiny se potýkají s nedostatkem

informací, nedostatečným rozšířením a kapacitou terénních a ambulantních služeb a

rezidenčních zařízení, zaměřených a vybavených technicky a personálně na specifika

těchto seniorů. Zatímco ve světě trendy směřují ke komunitním projektům a novým
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formám rezidenční péče, v České Republice se stále příliš mnoho nezměnilo. Protože se

problémy této skupiny obyvatel pravděpodobně ani v blízké budoucnosti nestanou

prioritou na žebříčku těch, kteří mají možnosti situaci změnit a přechod od současného

stavu k modernímu řešení bude zdlouhavý a finančně náročný, je nutné hledat a

nacházet nouzová náhradní řešení. Jedním z takových řešení je vytváření

specializovaných ošetřovatelských stanic ve stávajících zařízeních, tj. zřizování

oddělení se zvláštním režimem při domovech pro seniory.

Tato práce si klade za skromný cíl zmapovat současnou situaci, možnosti těchto

oddělení zřízených ve vybraných ústavech sociální péče v Českých Budějovicích, zjistit

nakolik plní svou funkci a jaké místo zaujímají v systému péče o seniory s duševním

handicapem, jaké úsilí je vyvíjeno, aby se co nejvíce přiblížila potřebám této

nejzranitelnější skupiny obyvatel.

Výběr problematiky se řídil výskytem Alzheimerovy nemoci v rodině a praxí

vykonanou na odděleních se zvláštním režimem v obou vybraných ústavech.
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1. Současný stav

1.1 Demografický vývoj a zvyšování výskytu duševních poruch

Podle dokumentů WHO a OSN patří dnes každá desátá osoba na světě

do generace 60+, do roku 2050 to podle předpokladu bude každá pátá, do roku 2150

každá třetí. Stárne i vlastní populace seniorů – generace 80+ je její početně nejrychleji

rostoucí skupinou (34).

V Evropě se v roce 2000 řadilo 15% obyvatelstva do generace 65+ a 7%

do generace 75+, což jsou nejvyšší čísla na světě. Předpokládá se, že do roku 2030 tento

podíl dosáhne 24% respektive 12% obyvatelstva. Dopad těchto trendů stárnutí populace

na problematiku zdravotní péče bude ještě posílen disproporcionálně se zvyšujícím

výskytem demencí, depresí, úzkostných poruch, schizofrenie a dalších chorob v těchto

věkových kategoriích. Stále naléhavěji se tak hlásí potřeba vytvoření efektivních služeb

zabývajících se duševními chorobami seniorů (38).

Současné demografické změny mají pro současnou společnost závažné důsledky

- zvýšený výskyt chorob souvisejících s věkem, (např. demence) a zvýšení výdajů

v oblasti sociální a zdravotní péče a snížení počtu ekonomicky aktivních osob, zvýšená

poptávka po sociálních službách. Nezbytným předpokladem pro plánování a definování

metod a programů zabývajících se okolnostmi souvisejícími s věkem jako například

demence je zasvěcená analýza demografie stárnutí (2).

Stejné trendy se projevují i v ČR. Jak uvádí Kalvach (15) vše se dále zvýrazní,

až po roce 2010 zestárnou silné poválečné ročníky. Pokud nemá vývoj vést k nízké

kvalitě života seniorů a k závažnému napětí ve financování zdravotnictví, je třeba

usilovat o lepší pochopení potřeb a problémů geriatrických pacientů, o zlepšování jejich

zdraví a o maximální účinnost i účelnost jak zdravotnických, tak sociálních služeb, což

mnohdy nepůjde bez obměny historického stereotypu jejich chápání.


[…]


Specializované ústavy mají v případě akutní potřeby medikace nebo užití jiných

prostředků k dispozici lékaře a často sídlí v budově obklopené oplocenými pozemky,

kde nejsou zamčené dveře budovy nutností. OZR jsou zařízení sociální, nikoliv

zdravotní péče, jsou zakládána v budovách, kde se s něčím podobným nepočítalo, které

vlastními pozemky často nedisponují a do popředí se dostává na jedné straně otázka

bezpečnosti uživatelů, na druhé kvalita jejich života. Vzhledem k tomu, že vznikem

OZR zřizovatel řeší problém nedostatečné kapacity specializovaných ústavů, měl by

věnovat pozornost rovněž tomu, jakou kvalitu péče na těchto odděleních umožní svým

přístupem vedení a personálu Domovů pro seniory poskytovat. Ať už se jedná o

investice do zařízení, které by personálu usnadněním práce pomohlo získat více času
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pro komunikaci s uživateli, mzdové prostředky umožňující individualizovanou péči,

prostředky na ochranný systém, který by zajistil bezpečnost uživatelů, ale zároveň

zachovával jejich lidská práva, nebo zajištění pozemků a investic pro vybudování

bezpečného vnějšího prostoru a bezpečné bezbariérové přístupové cesty k němu.

Řešení většiny těchto problémů není v možnostech vedení ústavů, ale je

v reálných možnostech zřizovatele. Pro zdokonalení dvou uvedených OZR však bylo

možné navrhnout i některá rychlá organizační a technická opatření, která mohou zlepšit

a usnadnit péči o jejich uživatele a v důsledku toho i kvalitu jejich života.

Práce může sloužit vedení ústavů jako podklad pro drobné organizační a

technické změny. S její pomocí lze rovněž poukázat na nedostatky, jejichž náprava je

v pravomoci a možnostech zřizovatele.
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Test MMSE - Mini Mental State Examination

Test MMSE je standardem pro vyšetřování poruch paměti u demencí. K provedení testu
budete potřebovat asi čtvrt hodiny času. Připravte si několik čistých papírů, psací
potřeby a hodinky a samozřejmě chvíli času svého blízkého. Vyberte pokud možno
klidné prostředí bez rušivých vlivů. Vyžadujte plnou spolupráci testované osoby.
Pozorně si pročtěte zadání každého úkolu a připravte se na jednotlivé úkoly. Každou
otázku položte nejvýše třikrát. Pokud testovaný neodpovídá, skórujte "0". Akceptujte
jakoukoliv odpověď, nepouštějte se do diskusí. Za každou správnou odpověď připište 1
bod.

1. Orientace

Položte nemocnému následující otázky:
"Které je roční období?"
"Který máme nyní rok?"
"Kolikátého je dnes?"
"Který den v týdnu je dnes?"
"Který je měsíc?"
"Ve kterém jsme městě?"
"Ve kterém jsme okrese?"
"V jaké jsme zemi?"
"Jak se jmenuje místo, kde teď jsme?"
"V kolikátém jsme poschodí?"

2. Opakování a paměť

Upozorněte nemocného, že budete vyšetřovat paměť:
"Nyní vyjmenuji tři věci. Až je všechny vyjmenuji, budu chtít, aby jste je zopakoval.
Dobře si je zapamatujte. Za několik minut se Vás na tyto předměty znovu zeptám."
LOPATA ŠÁTEK VÁZA
"A nyní prosím slova zopakujte."
LOPATA ŠÁTEK VÁZA
Pokud není pacient schopen splnit úkol, opakujte výrazy dokud si je nezapamatuje.
Maximálně však pětkrát. Je to podmínka pro další úkoly.

3. Pozornost a počítání

"Nyní odečtěte od 100 vždy číslo 7. Až odečtete pětkrát za sebou, skončete."
93 86 79 72 65
Jestliže testovaný udělá chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte pouze
tuto chybu.
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Alternativa: Pokud testovaný nechce počítat, vyzvěte jej:
"Hláskujte pozpátku slovo POKRM."
M R K O P

4. Vybavování

"A teď prosím zopakujte slova, která jsem Vám před chvílí říkal."
LOPATA ŠÁTEK VÁZA

5. Poznání předmětů

"Co je to?" Ukažte hodinky.
"Co je to?" Ukažte tužku.

6. Opakování

Vyzvěte nemocného, aby po Vás opakoval následující větu:
"První pražská paroplavba."

7. Stupňovaný příkaz

Položte před pacienta čistý papír.
"Nyní vezměte do pravé ruky tento papír, přeložte jej napůl a dejte ho na podlahu."
1. stupeň: uchopení papíru do pravé ruky
2. stupeň: přeložení papíru na polovinu
3. stupeň: položení papíru na podlahu

8. Reakce na psaný pokyn

Napište na papír čitelný pokyn "ZAVŘETE OČI".
Ukažte pacientovi napsaný pokyn a vyzvěte jej:
"Přečtěte, co je tady napsáno, a udělejte to."

9. Psaní

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej:
"Napište libovolnou větu."
Věta musí být smysluplná a napsaná spontánně. Může obsahovat chyby, ale musí mít
podmět a přísudek.

10. Malování podle předlohy

Dejte pacientovi opět papír a psací potřeby. Požádejte ho, aby podle předlohy nakreslil
následující obrazec.
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Pro započítání bodu musí být zachováno všech 10 úhlů a dva musí být v překřížení.
Průnik obou pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník. Roztřesení a rotace obrazce nevadí.

Celkové skóre (0-30):...........................

Hodnocení:
27-30 bodů bez poruchy kognitivních funkcí
26-25 bodů hraniční stav
18-24 bodů lehká demence
9-17 bodů středně těžká demence
< 9 bodů těžká demence