POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: ing. **Helena Procházková**

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petra Zimmelová

Katedra: Katedra klinických oborů

Název bakalářské práce: **Institucionální péče u psychicky nemocných seniorů**

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala dané téma pomocí kvalitativních metod. Bohužel zpracování samotné přináší čtenáři příliš mnoho informací bez jasné souhrnné analýzy. Práce vykazuje i mnoho formálních nedostatků (překopírovaný abstrakt v části diskuse, řádkování v kapitole výsledky). Není úplně obvyklé konkretizovat zařízení pokud nejsou uvedena v názvu práce. Celkově však práce splňuje požadavky na tento typ prací. Studentka však podcenila konzultace s vedoucím práce, práci konzultovala minimálně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1 **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem budou Vaše návrhy zapracovány do práce se seniory v rámci zkoumaných pracovišť?

Datum: 31.8.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce.....